
Consiglio regionale della Calabria
XII LEGISLATURA

14^ Seduta
Venerdì 29 luglio 2022

Deliberazione n. 104 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Modifica al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR),
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 156 del 19
dicembre 2016.

Presidente: Filippo Mancuso
Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 21, assenti 10

…omissis…

Indi, il Presidente, dopo gli interventi per dichiarazione di voto dei Consiglieri
Tavernise, Alecci, Raso e l’intervento del Presidente della Giunta regionale, pone
quindi in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 21, a favore 16, contrari 5 - ne
proclama il risultato:

“Il Consiglio approva”

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Cirillo

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 2 agosto 2022

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 299 dell’8 luglio 2022, recante:
"Modifica al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) approvato con
Deliberazione del Consiglio regionale n. 156 del 19 dicembre 2016";

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale),
e in particolare gli articoli 196, che attribuisce alle Regioni la competenza relativa
alla predisposizione, adozione e aggiornamento dei piani regionali di gestione dei
rifiuti, e 199, che disciplina il contenuto dei piani regionali di gestione dei rifiuti;

VISTE le seguenti quattro direttive del “pacchetto economia circolare” in vigore
dal 4 luglio 2018:
- la direttiva (UE) 2018/849/UE, che modifica le direttive 2000/53/CE relativa ai

veicoli fuori uso, 2006/66/CE relativa a pile e accumulatori e ai rifiuti di pile e
accumulatori, e 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed
elettroniche;

- la direttiva (UE) 2018/850/UE, che modifica la direttiva 1999/31/CE relativa
alle discariche di rifiuti;

- la direttiva (UE) 2018/851/UE, che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai
rifiuti;

- la direttiva (UE) 2018/852/UE, che modifica la direttiva 94/62/CE sugli
imballaggi e i rifiuti di imballaggio;

RILEVATO CHE le suddette direttive sono state recepite nell’ordinamento
nazionale rispettivamente con i decreti legislativi nn. 118/2020, 119/2020,
121/2020, 116/2020;

VISTO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), approvato con
deliberazione del Consiglio regionale n. 156 del 19 dicembre 2016 e
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio regionale n. 474 del
19 dicembre 2019;

VISTE:
- la legge regionale 11 agosto 2014, n. 14 (Riordino del servizio di gestione dei

rifiuti urbani in Calabria);
- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10 (Organizzazione dei servizi pubblici

locali dell’ambiente);

TENUTO CONTO CHE:
- le direttive conseguenti al Piano d’Azione dell’Unione europea, con particolare

riferimento alla direttiva (UE) 2018/851 e alla direttiva (UE) 2018/850,
stabiliscono limiti stringenti per la riduzione dei conferimenti in discarica;



Consiglio regionale della Calabria
- il vigente Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti, pur anticipando le valutazioni

sul riciclaggio in materia di rifiuti e sulla riduzione dei rifiuti da conferire in
discarica, contiene, al paragrafo 17 della Parte II, la definizione di un
fabbisogno decennale di volumi di smaltimento e la necessità di realizzare
discariche pubbliche per circa 2 milioni di metri cubi;

CONSIDERATO CHE, nelle more dell’aggiornamento del Piano Regionale di
Gestione dei Rifiuti ai nuovi obiettivi comunitari e nazionali, è necessario avviare
il percorso di affrancamento dalla dipendenza dalla discarica, in accordo alla
gerarchia comunitaria sulla gestione dei rifiuti, in ottemperanza al ruolo che il
recupero energetico ricopre nell’economia circolare, in quanto soluzione
preferibile sotto il profilo ambientale rispetto allo smaltimento in discarica;

RITENUTO, pertanto, necessario apportare una modifica al vigente Piano
Regionale di Gestione dei Rifiuti, alla luce di quanto sopra evidenziato;

VISTI gli allegati A “Relazione descrittiva”, B “Confronto tra stesura attuale PRGR
e stesura modificata”, C “Versione finale della parte oggetto di modifica”, che
formano parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

PRESO ATTO CHE il dipartimento regionale proponente:
- ha precisato che la modifica al PRGR

 non riguarda né gli obiettivi generali da perseguire, né la natura delle misure
previste per il loro perseguimento, che rimangono le stesse del vigente
Piano;

 non modifica il contributo alla realizzazione di una strategia sostenibile nella
gestione dei rifiuti, tenuto conto del parere motivato relativo alla procedura
di VAS recepito con il decreto dirigenziale n. 15240 del 2 dicembre 2016 e,
pertanto, non deve essere sottoposta a verifica di assoggettabilità a VAS;

- ha evidenziato che la procedura relativa alla VAS di cui alla parte II del decreto
legislativo n.152/2006 sarà espletata in sede di aggiornamento del PRGR,
previsto dalla DGR n. 93/2022;

DATO ATTO altresì che, come evidenziato nella deliberazione di Giunta
regionale n. 299/2022, la presente modifica al PRGR non comporta una
variazione del quadro finanziario previsto nel vigente Piano;

PRESO ATTO, altresì, che il Dirigente generale del dipartimento regionale
proponente ha attestato, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa e la legittimità della deliberazione di Giunta regionale n. 299 dell’8
luglio 2022, la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente;



Consiglio regionale della Calabria
PRESO ATTO CHE il Dirigente generale del dipartimento regionale “Economia e
Finanze”, con nota prot. n. 319690 dell’8 luglio 2022, ha confermato la
compatibilità finanziaria della deliberazione di Giunta regionale n. 299/2022 sulla
base di quanto attestato dal Dirigente generale del dipartimento regionale
proponente;

RITENUTO di approvare la modifica al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti
(PRGR) per come riportato nell’Allegato C, che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

RILEVATO CHE la Quarta Commissione consiliare, nella seduta del 21 luglio
2022, ha approvato la modifica al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR)
di cui alla deliberazione del Consiglio regionale n. 156 del 19 dicembre 2016;

UDITO il relatore, Consigliere Raso, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si
intendono integralmente riportate:

- di approvare la modifica al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) di
cui alla deliberazione del Consiglio regionale n. 156 del 19.12.2016, per come
riportato negli allegati A, B, C citati in premessa, che costituiscono parti
integranti e sostanziali della presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
(Filippo Mancuso)


		2022-08-02T13:38:57+0200
	Lauria Maria Stefania


		2022-08-02T12:15:18+0000
	Filippo Mancuso




